
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2020/10091 

 Del: 11/11/2020 

 Proponente: Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche 

 

OGGETTO: 

Servizi di supporto, assistenza e manutenzione ordinaria per la SDI (SPATIAL DATA INFRASTRUCTURE) del 

Comune di Firenze periodo 01.01.2021 - 31.12.2022. Determina a contrattare.

 

IL DIRIGENTE

Vist:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

·         il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione 

Sistemi Informativi del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che l’impegno/impegni saranno assunti con la Determina di aggiudicazione; 

Pag. 1 di 15 DD/2020/10091



Dato atto inoltre che:

·         il servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche del Comune di Firenze gestisce, tramite la 

PO Risorse Dati, Open Data, SIT, un’importante infrastruttura dati, denominata SDI (Spatial Data 

Infrastructure) che contiene i dati geografici dell’ente;

·         nel corso degli anni tale infrastruttura si è molto evoluta e qualificata diventando un asset 

sempre più strategico per l’ente e qualificandosi come repository (deposito) di oltre 1200 servizi 

cartografici e come riferimento per la numerose attività e applicazioni dell’ente;

·         tale infrastruttura, vista la sua centralità e complessità, necessita sempre di manutenzione, 

adeguamenti, configurazioni per vari motivi, come riportato nel capitolato allegato e parte integrante 

della presente determinazione;

 

Considerato che per i motivi di cui sopra si rende necessario attivare un supporto che possa (sotto la regia del 

personale della DSI - P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT) coadiuvare e fornire la consulenza e il sostegno per 

l’assistenza e gli adeguamenti nel biennio 2021-2022;

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della  

P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, 

e preso atto della comunicazione del 9/11/2020 prot. 296887, conservata agli atti, con la quale lo stesso per 

l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

 

Dato atto che: 

 

Pag. 2 di 15 DD/2020/10091



·         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve  

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)  

il fine che con il contratto si intende perseguire;b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  

ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

 

·         l'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano  

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

 

Tenuto conto che per il  presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi  

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e  

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione  all'appaltatore  con  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e  previo  pagamento  delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da  

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla  

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli  del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite 

di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

 

Pag. 3 di 15 DD/2020/10091



a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare l’operatore economico al quale affidare i 

servizi di supporto, assistenza e manutenzione ordinaria per la SDI del Comune di Firenze; 

b) l’oggetto del contratto si compone della parte di supporto, di assistenza e manutenzione ordinaria per la  

SDI; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti di gara, in particolare nella lettera di invito e nel  

Capitolato; 

d) Importo a base d’asta è di € 25.000,00 soggetto a ribasso, per una stima di 60 giorni uomo; 

e) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite la piattaforma MEPA;  

f) La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi a partire dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2022.  

 

 

Ritenuto pertanto di fissare i seguenti elementi relativi alla gara da espletarsi: 

 

- metodo di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 – 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 – e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida  

ANAC n. 4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” mediante 

invito a tutti coloro che hanno presentato manifestazione di interesse; 

- procedura da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l. 296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, ai suddetti soggetti ai quali è richiesto di essere iscritti al  

bando di abilitazione “Servizi” – categoria “Servizi per l’Information & Comunication Technology”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016; 

- il CIG è il n. Z6D2EFC055; 

- l’importo a base d’asta è Euro € 25.000,00 oltre ad IVA; 

 

Dato atto che a tal fine è stato pubblicato un avviso per la consultazione di mercato dal 02/09/2020 e fino al 

20/09/2020  e  per  la  quale  sono  state  presentate  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  operatori  

Pag. 4 di 15 DD/2020/10091



economici interessati, il cui elenco, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, è secretato agli atti dell’ufficio; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante  

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne’ è stato predisposto il (DUVRI)  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10,  del  DLgs  50/2016,  per  il  presente  appalto  gli  operatori  

economici  non  sono  tenuti a  indicare  nell’offerta  i  propri  costi della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto  

l’appalto riguarda forniture senza posa in opera/servizi di natura intellettuale; 

 

Vist: 

- l’art. 36 del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia, il cui comma 2 è stato derogato  

fino al 31.12.2021 dal D.L. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020; 

- le Linee guida n. 4 di ANAC, in quanto applicabili, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 9bis e  

216, comma 27-octies, del DLgs 50/2016, nelle more dell’adozione del previsto regolamento di attuazione di  

tale Decreto e nei limiti della loro compatibilità con il medesimo; 

-  l’art.  1,  comma 450 della L.  296/2006 il  quale dispone che i  comuni sono tenuti a servirsi  del  Mercato  

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art. 51, del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di  

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove  

possibile  ed economicamente conveniente, suddividere gli  appalti in lotti e la  mancata suddivisione deve  

essere motivata; 

Pag. 5 di 15 DD/2020/10091



- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DLgs. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato l’art. 107 del DLgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti; 

Tutto ciò premesso e considerato

 

D E T E R M I N A

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2) Di stabilire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare l’operatore economico al quale affidare i 

servizi di supporto, assistenza e manutenzione ordinaria per la SDI del Comune di Firenze; 

b) l’oggetto del contratto si compone della parte di supporto, di assistenza e manutenzione ordinaria per la  

SDI; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti di gara, in particolare nella lettera di invito e nel  

Capitolato; 

d) Importo a base d’asta è di € 25.000,00 soggetto a ribasso, 

e) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite la piattaforma MEPA 

f) La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi a partire dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2022.  

 

3) Di stabilire i seguenti elementi riguardanti la procedura: 

Pag. 6 di 15 DD/2020/10091



- metodo di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 – 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 – e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida  

ANAC n. 4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” mediante 

invito a tutti coloro che hanno presentato manifestazione di interesse; 

- procedura da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l. 296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, ai suddetti soggetti ai quali è richiesto di essere iscritti al  

bando di abilitazione “Servizi” – categoria “Servizi per l’Information & Comunication Technology”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016; 

- il CIG è il n. Z6D2EFC055; 

- l’importo a base d’asta è Euro € 25.000,00 oltre ad IVA. 

 

4) Di approvare la lettera di invito ed il Capitolato che costituiscono allegati parti integranti e sostanziali del  

presente atto, unitamente alla modulistica a corredo dell’offerta.  

 

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  

rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  (DUVRI)  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  

interferenziali. 

 

6) Di dare atto che, in presenza di non meno di cinque offerte ammesse, l'Amministrazione procederà alla 

determinazione  della  soglia  di  anomalia  mediante  il  metodo di  cui  all'art.  97  comma 2  bis  del  DLgs.  n.  

50/2016. Nel caso in cui le offerte ammesse risultino inferiori a cinque, non si procederà alla determinazione  

della soglia di anomalia, salva comunque la facoltà della stazione appaltante di valutare la congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del DLgs.  

50/2016. 

 

7) Di disporre che gli impegni saranno disposti con la successiva Determinazione di aggiudicazione. 

Pag. 7 di 15 DD/2020/10091



 

8) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Emanuele Geri. 

9) Di dare atto che si procederà a pubblicare il  presente atto, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che  

prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di  

appalti pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione  

“Amministrazione trasparente”, nonché si procederà, in sede di eventuale aggiudicazione, a pubblicare i dati ai  

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 IL DIRIGENTE

Vist:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23.12.2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio 

finanziario – nota integrativa e piano triennale investimenti”; 

·         la Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 con cui è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022;

·         la Deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 31/01/2019 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

·         il Decreto del Sindaco n. 2019/DEC/00085 del 31/10/2019 con cui è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della Direzione 

Sistemi Informativi del Comune di Firenze; 

 

Dato atto che l’impegno/impegni saranno assunti con la Determina di aggiudicazione; 

Dato atto inoltre che:

·         il servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche del Comune di Firenze gestisce, tramite la 

PO Risorse Dati, Open Data, SIT, un’importante infrastruttura dati, denominata SDI (Spatial Data 

Infrastructure) che contiene i dati geografici dell’ente;

Pag. 8 di 15 DD/2020/10091



·         nel corso degli anni tale infrastruttura si è molto evoluta e qualificata diventando un asset 

sempre più strategico per l’ente e qualificandosi come repository (deposito) di oltre 1200 servizi 

cartografici e come riferimento per la numerose attività e applicazioni dell’ente;

·         tale infrastruttura, vista la sua centralità e complessità, necessita sempre di manutenzione, 

adeguamenti, configurazioni per vari motivi, come riportato nel capitolato allegato e parte integrante 

della presente determinazione;

 

Considerato che per i motivi di cui sopra si rende necessario attivare un supporto che possa (sotto la regia del 

personale della DSI - P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT) coadiuvare e fornire la consulenza e il sostegno per 

l’assistenza e gli adeguamenti nel biennio 2021-2022;

 

Ritenuto di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Emanuele Geri – Responsabile della  

P.O. Risorse Dati, Open Data, SIT, del Servizio Sviluppo Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione, 

e preso atto della comunicazione del 9/11/2020 prot. 296887, conservata agli atti, con la quale lo stesso per 

l’affidamento in oggetto dichiara: 

1. Che non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP in relazione all’oggetto dell’affidamento; 

2. Non sussistono conflitti di interesse che riguardano il RUP nei confronti dell’affidatario; 

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti servizi; 

 

Dato atto che: 

 

·         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 dispone che per gli Enti Locali “La stipulazione dei contratti deve  

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante: a)  

il fine che con il contratto si intende perseguire;b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole  

ritenute  essenziali;  c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti in  

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base […]”. 

Pag. 9 di 15 DD/2020/10091



 

·         l'art.  32 comma 2 del D.Lgs. n.  50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di  

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti debbano  

provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del  

contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli strumenti di  

acquisto e di negoziazione disponibili su Consip e soggetti aggregatori per procedere all’acquisizione dei servizi  

informatici;

 

Tenuto conto che per il  presente servizio non sono attive al momento Convenzioni Consip e che, ai sensi  

dell’articolo 1, comma 13, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito in legge 7 agosto 2012, n. 135, e  

ss.mm.ii., l’Amministrazione comunale ha diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, previa formale 

comunicazione  all'appaltatore  con  preavviso  non  inferiore  a  quindici  giorni  e  previo  pagamento  delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, tenuto conto 

anche dell'importo dovuto per le prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da  

Consip S.p.A. ai sensi dell'articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla  

stipula del predetto contratto siano migliorativi rispetto a quelli  del predetto contratto e l'appaltatore non 

acconsenta ad una modifica, proposta da Consip s.p.a., delle condizioni economiche tale da rispettare il limite 

di cui all'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488;

 

 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali del contratto come segue: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare l’operatore economico al quale affidare i 

servizi di supporto, assistenza e manutenzione ordinaria per la SDI del Comune di Firenze; 

b) l’oggetto del contratto si compone della parte di supporto, di assistenza e manutenzione ordinaria per la  

SDI; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti di gara, in particolare nella lettera di invito e nel  

Pag. 10 di 15 DD/2020/10091



Capitolato; 

d) Importo a base d’asta è di € 25.000,00 soggetto a ribasso, per una stima di 60 giorni uomo; 

e) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite la piattaforma MEPA;  

f) La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi a partire dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2022.  

 

 

Ritenuto pertanto di fissare i seguenti elementi relativi alla gara da espletarsi: 

 

- metodo di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 – 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 – e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida  

ANAC n. 4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” mediante 

invito a tutti coloro che hanno presentato manifestazione di interesse; 

- procedura da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l. 296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, ai suddetti soggetti ai quali è richiesto di essere iscritti al  

bando di abilitazione “Servizi” – categoria “Servizi per l’Information & Comunication Technology”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016; 

- il CIG è il n. Z6D2EFC055; 

- l’importo a base d’asta è Euro € 25.000,00 oltre ad IVA; 

 

Dato atto che a tal fine è stato pubblicato un avviso per la consultazione di mercato dal 02/09/2020 e fino al 

20/09/2020  e  per  la  quale  sono  state  presentate  manifestazioni  di  interesse  da  parte  degli  operatori  

economici interessati, il cui elenco, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 50/2016, è secretato agli atti dell’ufficio; 

 

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  

Pag. 11 di 15 DD/2020/10091



dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

 

Accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma riguardante  

la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, ne’ è stato predisposto il (DUVRI)  

Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  10,  del  DLgs  50/2016,  per  il  presente  appalto  gli  operatori  

economici  non  sono  tenuti a  indicare  nell’offerta  i  propri  costi della  manodopera  e  gli  oneri  aziendali  

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, in quanto  

l’appalto riguarda forniture senza posa in opera/servizi di natura intellettuale; 

 

Vist: 

- l’art. 36 del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia, il cui comma 2 è stato derogato  

fino al 31.12.2021 dal D.L. 76/2020 convertito dalla Legge n. 120/2020; 

- le Linee guida n. 4 di ANAC, in quanto applicabili, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, comma 9bis e  

216, comma 27-octies, del DLgs 50/2016, nelle more dell’adozione del previsto regolamento di attuazione di  

tale Decreto e nei limiti della loro compatibilità con il medesimo; 

-  l’art.  1,  comma 450 della L.  296/2006 il  quale dispone che i  comuni sono tenuti a servirsi  del  Mercato  

elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli  

acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia; 

- l’art. 51, del DLgs. 18/04/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di  

appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove  

possibile  ed economicamente conveniente, suddividere gli  appalti in lotti e la  mancata suddivisione deve  

essere motivata; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il DLgs. 33/2013 e l’art. 29 del DLgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

Pag. 12 di 15 DD/2020/10091



 

Richiamato l’art. 107 del DLgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei  

Dirigenti; 

Tutto ciò premesso e considerato

 

D E T E R M I N A

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

2) Di stabilire i seguenti elementi essenziali del contratto: 

 

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di individuare l’operatore economico al quale affidare i 

servizi di supporto, assistenza e manutenzione ordinaria per la SDI del Comune di Firenze; 

b) l’oggetto del contratto si compone della parte di supporto, di assistenza e manutenzione ordinaria per la  

SDI; 

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate negli atti di gara, in particolare nella lettera di invito e nel  

Capitolato; 

d) Importo a base d’asta è di € 25.000,00 soggetto a ribasso, 

e) Forma del contratto: il contratto sarà stipulato con la modalità della scrittura privata in modalità elettronica 

tramite la piattaforma MEPA 

f) La durata dell’appalto è stimata in 24 mesi a partire dal 01.01.2021 e fino al 31.12.2022.  

 

3) Di stabilire i seguenti elementi riguardanti la procedura: 

- metodo di scelta del contraente: procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 – 

convertito con modificazioni dalla Legge 120/2020 – e dell’art. 63 del D.lgs. 50/2016 nonché delle Linee Guida  

ANAC n. 4/2016 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

Pag. 13 di 15 DD/2020/10091



comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici” mediante 

invito a tutti coloro che hanno presentato manifestazione di interesse; 

- procedura da espletarsi sulla piattaforma telematica MEPA mediante RDO, ai sensi dell’art. 1 comma 450  

della l. 296/2006 e dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, ai suddetti soggetti ai quali è richiesto di essere iscritti al  

bando di abilitazione “Servizi” – categoria “Servizi per l’Information & Comunication Technology”; 

- il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 comma 9bis del D.Lgs. 50/2016; 

- il CIG è il n. Z6D2EFC055; 

- l’importo a base d’asta è Euro € 25.000,00 oltre ad IVA. 

 

4) Di approvare la lettera di invito ed il Capitolato che costituiscono allegati parti integranti e sostanziali del  

presente atto, unitamente alla modulistica a corredo dell’offerta.  

 

5) Di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante la 

gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che non si  

rende,  altresì,  necessaria  la  predisposizione  del  (DUVRI)  Documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  

interferenziali. 

 

6) Di dare atto che, in presenza di non meno di cinque offerte ammesse, l'Amministrazione procederà alla 

determinazione  della  soglia  di  anomalia  mediante  il  metodo di  cui  all'art.  97  comma 2  bis  del  DLgs.  n.  

50/2016. Nel caso in cui le offerte ammesse risultino inferiori a cinque, non si procederà alla determinazione  

della soglia di anomalia, salva comunque la facoltà della stazione appaltante di valutare la congruità di ogni 

offerta che, in base ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa ai sensi dell’art. 97 comma 6 del DLgs.  

50/2016. 

 

7) Di disporre che gli impegni saranno disposti con la successiva Determinazione di aggiudicazione. 

 

Pag. 14 di 15 DD/2020/10091



8) Di stabilire che il responsabile del procedimento è il Dott. Emanuele Geri. 

9) Di dare atto che si procederà a pubblicare il  presente atto, ai sensi dell’art.  29 del D.lgs. 50/2016, che  

prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi alle procedure di affidamento di  

appalti pubblici  di  servizi,  forniture,  lavori  e  opere  sul  profilo  del  committente  e  nella  sezione  

“Amministrazione trasparente”, nonché si procederà, in sede di eventuale aggiudicazione, a pubblicare i dati ai  

sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013. 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

2021-2023_CapitolatoSDI.pdf - 0d3c4a8299788047dd6cce4ca3b4ddf5c07bba6baa2dc5cb4869e00cb09edf7a

Lettera di invito - 0a22a6e497374211ffe5c9d5bcec00dcaa136bc234ecec900d5df33999dbd934

Firenze, lí 11/11/2020 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Gianluca Vannuccini

Pag. 15 di 15 DD/2020/10091


	Determinazione dirigenziale DD/2020/10091

		2020-11-11T08:49:07+0100
	VANNUCCINI GIANLUCA




